MARTIN

KRATOCHVÍL

ČESKÉ VYSOKÉ

UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA

STROJNÍ

ZÁVĚREČNÁ

PRÁCE

2020

1

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady

(literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 zákona č.121/2000Sb., o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze, dne 20.6.2020 Martin Kratochvíl

2

Anotační list

Jméno autora Martin Kratochvíl

Název DP: Termohydraulická analýza výměníku pro odvod zbytkového tepla

z reaktoru ALLEGRO

Anglický název: Thermohydraulic analysis of the decay heat removal (DHR) exchanger of

the reactor ALLEGRO

Akademický rok: 2019/2020

Ústav/Odbor: Ústav energetiky/Energetika

Vedoucí DP: Ing. Pavel Zácha, Ph.D.

Konzultant: Ing. Václav Železný

Bibliografické údaje Počet stran: 85

Počet obrázků: 70

Počet tabulek: 13

Počet příloh: 0

Klíčová slova: CFD, reaktory IV. generace, tepelné výměníky

Keywords: CFD, generation IV. reactors, heat exchangers

Anotace: Úvodní část práce je věnována rešerši do současného stavu plynem

chlazených reaktorů. Praktická část se zabývá CFD výpočtem výměníku

pro odvod zbytkového tepla z plynem chlazeného reaktoru. Nakonec je

zhodnocena geometrie výměníku z hlediska termohydrauliky a

přeneseného výkonu, a jsou navrženy úpravy geometrie.

Abstract: First section of this work deals with current state of gas cooled reactors.

Practical section delas with CFD calculation of decay heat removal (DHR)

heat exchanger. In the final sections geometry of DHR is evaluated with

regard to thermohydraulics and geometry adjustments are proposed.

3

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu práce Ing. Pavlu Záchovi, Ph.D. a Ing. Václavu Železnému za
vstřícný přístup a odborné konzultace při řešení práce.

4

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................................... 14

2 Generace jaderných reaktorů .............................................................................................................. 15

2.1 Generace I ................................................................................................................................... 15

2.2 Generace II .................................................................................................................................. 15

2.3 Generace III ................................................................................................................................. 16

2.4 Generace IV ................................................................................................................................. 16

2.5 Plynem chlazené rychlé reaktory – GRF ...................................................................................... 20

2.5.1 GCFR .................................................................................................................................... 21

2.5.2 GBR ...................................................................................................................................... 22

2.5.3 Současný vývoj..................................................................................................................... 23

2.5.4 Bezpečnost .......................................................................................................................... 23

2.5.5 Systém DHR ......................................................................................................................... 24

2.5.6 Bariéry mezi palivem a okolím ............................................................................................ 24

3 Projekt ALLEGRO ................................................................................................................................. 25

3.1 Schéma projektu ALLGERO .......................................................................................................... 26

3.2 Aktivní zóna ................................................................................................................................. 27

3.3 Bezpečnost .................................................................................................................................. 30

3.4 DHR systém ................................................................................................................................. 30

4 CFD model výměníku DHR ................................................................................................................... 32

4.1 Příprava CAD modelu .................................................................................................................. 32

4.1.1 Vstupní geometrický model ................................................................................................ 32

4.1.2 Zjednodušení geometrie ..................................................................................................... 34

4.2 Tvorba výpočetního modelu ....................................................................................................... 37

4.2.1 Základy tvorby povrchových sítí .......................................................................................... 37

5

4.2.2 Size field ............................................................................................................................... 40

4.3 Povrchová síť ............................................................................................................................... 41

4.3.1 Global Scoped Sizing ............................................................................................................ 41

4.3.2 Podmínka „Curvature“ ........................................................................................................ 41

4.3.3 Podmínka „hard“ ................................................................................................................. 42

4.3.4 Výsledná povrchová síť ........................................................................................................ 44

4.4 Objemová síť ............................................................................................................................... 44

4.4.1 Podmínky pro tvorbu mezní vrstvy ..................................................................................... 45

4.4.2 Mezní vrstva na straně helia ............................................................................................... 45

4.4.3 Mezní vrstva na straně vody................................................................................................ 48

4.4.4 Výsledná objemová síť ......................................................................................................... 49

5 Numerický výpočet .............................................................................................................................. 52

5.1 Materiálové vlastnosti ................................................................................................................. 52

5.1.1 Voda ..................................................................................................................................... 52

5.1.2 Helium ................................................................................................................................. 53

5.1.3 Materiál výměníku ............................................................................................................... 54

5.2 Okrajové podmínky ..................................................................................................................... 55

5.3 Konvergence výpočtu .................................................................................................................. 55

5.3.1 Stacionární výpočet ............................................................................................................. 56

5.3.2 Nestacionární výpočet ......................................................................................................... 57

6 Výsledky výpočtu ................................................................................................................................. 59

6.1 Popis proudění............................................................................................................................. 59

6.1.1 Helium ................................................................................................................................. 59

6.1.2 Voda ..................................................................................................................................... 61

6.2 Analýza výsledků ......................................................................................................................... 66

6.3 Použití clonek na vstupu do potrubí ............................................................................................ 68

6

6.3.1 Analytický výpočet ............................................................................................................... 68

6.3.2 Výpočet modelu se clonkami .............................................................................................. 74

6.3.3 Přenesený výkon v potrubí .................................................................................................. 77

6.3.4 Použití odporových součinitelů pro skutečné clonky .......................................................... 78

6.4 Rozšíření rozváděcího nebo sběrného kolektoru ........................................................................ 80

7 Závěr .................................................................................................................................................... 82

8 Reference ............................................................................................................................................ 84

7

Seznam obrázků

Obrázek 1 Generace jaderných reaktorů a jejich konkrétní příklady [1] .................................................... 15

Obrázek 2 Schéma MSR [10] ....................................................................................................................... 18

Obrázek 3 Schéma VHTR [10] ...................................................................................................................... 19

Obrázek 4 Schéma plynem chlazeného reaktoru [2] .................................................................................. 21

Obrázek 5 GCFR [9] ...................................................................................................................................... 22

Obrázek 6 GBR [9] ....................................................................................................................................... 23

Obrázek 7 Schéma DHR [7] .......................................................................................................................... 24

Obrázek 8 Termohydraulické schéma projektu ALLEGRO [10] ................................................................... 27

Obrázek 9 Primární okruhy reaktoru ALLEGRO [2] ..................................................................................... 27

Obrázek 10 Uspořádání aktivní zóny reaktoru [2] ....................................................................................... 28

Obrázek 11 Palivová kazeta GFR [10] .......................................................................................................... 28

Obrázek 12 Parametry projektu ALLEGRO ve fázi 1 [10] ............................................................................. 29

Obrázek 13 Parametry ALLEGRO ve fázi 2 [10] ........................................................................................... 29

Obrázek 14 Parametry ALLEGRO ve fázi 3 [10] ........................................................................................... 30

Obrázek 15 ALLEGRO se sekundárním systémem DHR [10] ....................................................................... 31

Obrázek 16 Řez vstupní geometrií............................................................................................................... 33

Obrázek 17 Dispozice výměníku – detail ..................................................................................................... 34

Obrázek 18 Úprava geometrie – vlevo původní model, vpravo upravený model ...................................... 35

Obrázek 19 Úprava geometrie – řez osou – vlevo původní model, vpravo upravený model ..................... 35

Obrázek 20 Model – pohled na symetrii ..................................................................................................... 36

Obrázek 21 Velikost buněk v závislosti na parametru „Curvature“ ............................................................ 38

Obrázek 22 Chování tvorby povrchové sítě v oblasti štěrbin s pomocí parametru „Proximity“................. 38

Obrázek 23 Tvorba povrchové sítě s pomocí parametru „Meshed“ ........................................................... 39

Obrázek 24 Chování tvorby povrchové sítě pro kombinaci parametrů „Soft“ a „Hard“. ............................ 39

Obrázek 25 Chování tvorby povrchové sítě při použití parametru „BOI“. .................................................. 40

Obrázek 26 Vliv podmínky Curvature ve vybraných oblastech ................................................................... 42

Obrázek 27 Definování stěn s podmínkou „Hard“ – pohled 1 .................................................................... 43

Obrázek 28 Definování stěn s podmínkou „Hard“ – pohled 2 .................................................................... 43


[…]


vnější průměr clonky [14].

Tabulka 12 Skutečné hodnoty odporového součinitele jednotlivých clonek

Řada ξ − vypočteno ξ − vloženo ds [mm] C2

r9 0,00 0 20 0

r8 0,43 0 20 0

r7 0,94 0,941 15,6 62,7477

r6 1,54 1,554 14,1 103,5915

r5 2,21 2,211 13,2 147,3744

r4 3,13 3,099 12,4 206,569

r3 3,98 4,043 11,8 269,516

r2 5,11 5,085 11,3 339,0063

r1 6,36 6,441 10,8 429,3771

Pro řady r9 a r8 nebyly clonky použity, protože ztráta na vstupu bez použití clonky vychází vyšší než ztráta

vypočtená. Vnitřní průměry clonek ds byly vypočteny s krokem 0,1 mm.

Opět byl proveden CFD výpočet, tentokrát s aktualizovanými součiniteli, došlo k menší změně

hmotnostních průtoků v jednotlivých řadách, jak je vidět na Obr.67. Změna vedla spíše ke zrovnoměrnění

hmotnostních průtoků, zejména v první řadě už neprotéká původních 0,782 kg/s, ale 0,694 kg/s.

Obdobně byly vykresleny hmotnostní průtoky na Obr.68. Oproti vypočteným clonkám je vidět menší

rozdíl v průtocích.
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Obrázek 68 Hmotnostní průtoky varianty s upravenými clonkami

Obrázek 69 Kontury rychlosti na výstupu pro variantu s odpory pro skutečné clonky

6.4 Rozšíření rozváděcího nebo sběrného kolektoru

Protože zásadním parametrem tepelného výměníku bude tlaková ztráta na straně vody, nemusí být

použití clonek nejvhodnějším řešením. Další variantou, jak proud zrovnoměrnit, by mohlo být navýšení

rozváděcího a sběrného kolektoru. Byla přepočtena diferenciální rovnice z předchozí kapitoly pro stejné

okrajové podmínky s posouzením variant, kdy dojde k navýšení rozváděcího a sběrného kolektor 2x a 3x
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na 0,2 a 0,3m, nakonec i varianta současného navýšení rozváděcího i sběrného kolektoru 2x. Výsledný

průběh tlakových odporů je patrný z Obr.70. Velikost tlakových odporů koresponduje s proudovými

poměry ve výměníku a to tak, že čím nižší budou vypočtené odpory, tím vyrovnanější proudění bude.

Obě rozšíření mají v odlišné míře vliv na distribuci tlakového spádu, z porovnávaných variant je

nejvhodnější ta varianta, kdy dojde k rozšíření rozváděcího i sběrného kolektoru 2x [5].

Obrázek 70 Porovnání doporučených odporových součinitelů pro různé varianty úpravy rozváděcího a sběrného kolektoru
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7 Závěr

V rešeršní části práce byly popsány generace jaderných reaktorů – zejména generace IV., do které spadá

projekt ALLEGRO. Zvláštní pozornost byla věnována plynem chlazeným reaktorům. Nakonec byl popsán

projekt ALLEGRO, jeho cíle a základní parametry zařízení, bezpečnostní systémy a s nimi i DHR výměník,

jehož termohydraulickým výpočtem se diplomová práce zabývá.

Praktická sekce popisuje v první části metodiku tvorby výpočetního sítě modelu, který vychází

z geometrie dodané ÚJV Řež. Při tvorbě sítě bylo třeba přistoupit na určitá zjednodušení, takže dodaná

geometrie byla upravena tak, aby byla omezena velikost výpočetní sítě a zároveň došlo k co

nejmenšímu ovlivnění přesnosti výpočtu. Vznikla výpočetní síť tvořená 8 359 213 buňkami, maximální

zkosení dosáhlo 0,7664.

Proudění bylo vzhledem k turbulentnímu charakteru v obou médiích simulováno modelem k-omega SST,

který se lépe hodí pro problematiku turbulentního proudění. Helium za vstupem naráží do svazku potrubí

a mění směr, což způsobuje turbulence, stejně tak u proudění vody ve vstupním kolektoru dochází k

víření, jak je vidět třeba na Obr.53.

Numerický výpočet ukázal několik problémů s prouděním obou médií. Zejména na straně vody docházelo

k výrazně nerovnoměrné distribuci tekutiny a některá potrubí byla neúměrně teplotně zatížená.

Nerovnoměrné teplotní zatížení ze strany helia je patrné zejména z Obr.50, kde je patrné ohřátí trubek

na vnitřním průměru vlivem prudkého ochlazování helia. V některých místech dokonce teplota vody

přesáhla saturační teplotu.

Následná analýza geometrických úprav modelu ukázala na několik variant řešení problematiky – vybrány

byly dvě geometrické úpravy průtočného prostoru na straně vody. V první řadě byla prozkoumána

možnost použití tlakových odporů na vstupu do potrubí. Analytický výpočet sice poskytl určité výsledky,

bylo u něj ovšem nutné přistoupit na několik zjednodušení, takže po přepočítání modelu s tlakovými

odpory nedošlo k úplnému vyrovnání proudění.

Další možnost vyplynula při řešení diferenciální rovnice pro výpočet tlakových odporů z kapitoly 6.3.1.

Rozšířením vstupního kolektoru by došlo ke zpomalení tekutiny a vyrovnání proudových poměrů

v kolektoru. Po přepočítání rovnice pro několik variant se jeví jako nejpřínosnější řešení rozšířit rozváděcí

i sběrný kolektor na dvojnásobek původní výšky – dispozice výměníku v prostoru toto řešení dovoluje.
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Současná varianta výměníku přenese pouze asi 35% výkonu, na který je navržen – finální design

výměníku bude muset být přehodnocen. Použití tlakových odporů na vstupu do potrubí společně

s rozšířením rozváděcího a sběrného kolektoru by mohlo představovat jedno z řešení problému.
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