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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Termohydraulická analýza výměníku pro odvod zbytkového tepla z reaktoru
ALLEGRO

Jméno autora: Bc. Martin Kratochvíl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Zácha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá aplikací CFD programu ANSYS Fluent pro základní analýzy proudění obou médií ve výměníku pro odvod
tepla z reaktoru. Jedná se o vývojovou fázi výměníku, která patří spíše do oblasti vědecko-výzkumných prací. Úloha je navíc
zatížena velmi náročnou geometrií a s tím spojenou tvorbu a optimalizací výpočetní sítě a následnými časovými nároky na
nalezení konvergentního řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila všechny požadavky specifikované v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl aktivní od samotného zadání práce. Projevil zejména schopnost učit se novým technikám zahrnutým v CFD
souboru programů (SCDM geometrický modeler, Fluent Meshing generátor sítě) a pravidelně konzultovat postup prací.
Jedině tak bylo možné zvládnout velké penzum postupných kroků vedoucích k úspěšnému dokončení analýz. K tomu
současně dopomohla diplomantova schopnost adaptace na zadané úkoly se současným využitím celkové samostatnosti při
řešení dílčích úloh.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Diplomant byl nucen řadu svých znalostí významně rozšířit. Odborná literatura byla využívána vhodně a v dostatečné míře.
Vzhledem k charakteru zadání a požadavkům na výstupy diplomové práce se podařilo i dobře pracovat se vstupními daty.
Poněkud kratší a méně odborně zpracovanou rešeršní část práce lze vzhledem k studijnímu zaměření diplomanta
akceptovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově je práce na velmi dobré úrovni. Formální zápisy, obrázky, tabulky i přílohy jsou vedeny přehledně, vč. odkazování
na ně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studijní materiály byly čerpány efektivně. Citovaných zdrojů je pouze 15, což lze vzhledem k velmi specifickým
parametrům výměníku, který je ve vývojové fázi, akceptovat. Citace jsou evidovány s citačními zvyklostmi a v textu jsou
zmiňovány vhodně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se věnuje aktuálnímu a praktickému tématu, které bylo definováno ve spolupráci s ÚJV Řež, a.s. Dosažené výsledky
již v průběhu řešení byly dále využívány pro následné analýzy v rámci výzkumného projektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úroveň a množství času vynaloženého na zdárné dokončení práce je dle vedoucího DP nad rámec očekávaného.
Je třeba si uvědomit, že každá již středně náročná práce zaměřující se na využití CFD metodik vyžaduje mnoho
času ke studiu, trpělivost, průběžně aktivní přístup a celkový nadhled nad dosaženými výsledky. Z celkového
pohledu je tak z pohledu vedoucího DP vybrané řešení i přístup diplomanta na velmi vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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